ε'. Ῥωμαῖοι τε ξὺν ἀρετῇ πολιτείας ἐς τὴν μεγάλην ἡγεμονίαν παρήσαν· οὐ πρότερον τε σφίσι ἐκλίνε τε τὰ πράγματα καὶ χεῖρον ἔσχε, πρὶν τὰ καθιστώτα ἐκεκινήκεσαν. Σαρρακηνοὶ (40) οὗτοι τὸ μὲν πάλαι οὐ μεγάλη τις ἦσαν μοῖρα Ἀράβων, Ῥωμαίων τε τῶς ὑπῆρχον τὰ πολλὰ· ἀλλ' ὅμως ἐπειδὴ σφίσι αὐτοῖς νόμους τινας ἔθεντο, καὶ πο-

gentia considerare, quibus modis ad securitatem aliquam res nostræ reducantur et meliorem pro facultate nostra statum nobis comparemus. Ut autem meliorem sibi statum vel civitas vel gens aliqua firmiter, quantum quidem res humane ferunt, comparent, non alia res efficit, quam reipublicæ emendatio. Nulla siquidem alia civitatibus est vel felicitatis vel infelicitatis causa, quam reipublica recte vel secus constituta. Quod si quo casu recte se civitas habeat, id firmum non est, ac levi de causa potest immutari; plerumque autem vel bona reipublica conservantur et crescunt civitates, vel contra corrupta et ipsæ collabuntur ac pereunt.

5. Nam et communiter Græci non antè latissime patentem obtinuerunt gloriam quam Hercules Amphitryonis filius iniustitia sublata, bonam reipublicæ constitutionem virtutisque studium ipsis conciliavit (siquidem ante Herculem quidem non valde fuit celebre Græcorum genus cui Danaï et Cadmi, ex barbaria advenæ imperarent; post Herculem autem multas Græci magnasque tum a Græcis, tum a barbaris retulerunt victorias) et Lacedæmonii non ante vel Græcorum facti sunt principes, quam a Lycurgo præclaram illam reipublicæ constitutionem acciperent; vel principatu pulsi expulerunt, quam eandem negligerent, ac tum sibi maris imperium vindicarent, qui terram eatenus tenuerant; tum equitatu minimum valerent, quem ut aiebant ditissimi quique, ita belli tempore aliis cum armis qualibuscunque tradebant, tum sociis non clementer amplius imperarent. Quocirca sunt a Thebanis devicti ductu Epaminondæ, qui doctrinam Pythagoricam non segniter perceperat. Philippus quoque ab hoc Epaminonda, cum Thebis obses degeret institutus, Græcorum princeps evasit; nec non ejus filius Alexander cum Philippi patris, tum Aristotelis insuper instituitque et Græcorum imperium, et Asiæ regnum superatis Persis sibi comparavit.

6. Quin etiam Romani ad maximum principatum reipublicæ bonitate pervenerunt, nec prius res illorum labi cœperant, quam reipublicam immutassent. Saraceni denique isti olim quidem parva quædam erant Arabum pars, et Romanis fere parebant; postquam vero mutata reipublica leges quasdam ferri sibi passi sunt, quæ ut non ad aliud

(37) Ἐγκαθεστηκυῖα. In hanc eandem sententiam Plato l. IV, init. dicit: Πρὸς τοῦτο βλέποντες, τὴν πόλιν οἰκίζομεν, ὅπως, διημαλίστα ὅλη ἢ πόλις ἔσται εὐδαίμων.

(38) Ἀδικίας καθάρων. Pletion ad Græcorum mediæ ævi instar theologorum ac philosophorum priscos mythos ita exponit ut meliorum temporum spes inde eluceat.

(39) Τὸ δ' ἵππων... Τίτε εἶχεν αὐτοῖς. Cf.

Xenophon Hellen. VI, 4, 10, ubi de Lacedæmoniorum equitatu parum commendabili disserit.

(40) Σαρρακηνοί. Saracenorum nomen a verbo arab. Saraka rapere, derivatum primum occurrit apud Ptolemæum. deinde apud Am. Marcellinum et Marcianum geographum V sæculi sæpe legitur; ad tribus arab. in primis refertur quæ ad Indiam Orient. et Pyrenæos usque cæde et rapinis totum Occidentem terrefecerunt.

quidquam, saltem ad civitatum augmentum et bellicas victorias viderentur conducere; primum gentiliam Arabum nacti sunt imperium, deinde Romanorum dominio maximam et potissimam ademerunt partem, tum Africam sibi adjecerunt, postremo Persas in suam redelegerunt potestatem. Sed et aliae gentes aliquot horum utentes moribus et ritibus felicitate frui videntur, atque adeo isti, qui nobis plurimum praestiterunt, barbari his utentes legibus maxima potentia polluerunt. Eodem fere pacto si quis reliqua consideret et gentes et urbes, reperiet ex bonis vel malis rebuspublicis recte se vel secus habuisse. Quare si hoc videbitur considerandum, quibus modis tum ad salutem perveniamus, tum potiore statum nobis comparemus; emendanda duntaxat est respublica, pravis institutis in rectiora commutatis. Nam cum sint multa quae rempublicam constituent, eamque singula vel meliorem vel pejorem efficiant; nimirum quae plurimis et potissimis constabit melioribus, proba futura est respublica, quae iisdem pejoribus, improba. *στον αὐτὸν καὶ ἀμεινόνων ἐγγιγνομένων πολιτευμάτων ὅσων καὶ καιριωτάτων ἢ συνεστηκυῖα, αὕτη μὲν αὐτοῦν, φασὶν.*

7. Ac primum, quia rerumpublicarum tria sunt genera, monarchicum, oligarchicum et democraticum, pluresque item singulorum species, quibus vel corrigitur vel corrumpitur respublica, prudentissimi sane quique monarchiam consilio et legibus optimis et legibus probis iisque raris utentem cunctis praestulerunt. Ac de consultoribus quidem, primum eruditorum hominum laudatur moderata copia. Nam et vulgus, quoniam difficulter inter se intelligunt, multosque habet indoctos, temerarios plerumque fert calculos; et qui paucissimo constant numero cum privatum sectentur lucrum, prava dant fere consilia. At qui semel et moderato numero fuerint et non indocti, cum ut alius aliud consideret atque in medium proferat, ita communi utilitate communiter ducantur, optimi erunt ac certissimi consultores. Deinde hoc requiritur, ut mediocri sint fortuna, nec vel ditissimi vel pauperissimi, siquidem illi praedivitiarum studio nihil fere suadent aliud, quam unde lucrum ipsis aliquod proveniat; hi praedivitiarum nihil spectant aliud quam ut necessitati subveniant suae. At qui se mediocriter habent, communem potissimum salutem curant. *Ac de consultoribus quidem haec.*